PARECER Nº 1352, DE 2024

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,
DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA, DA CIDADANIA, DA PARTICIPAÇÃO
E DAS QUESTÕES SOCIAIS E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE
O PROJETO DE LEI Nº 575, DE 2023

De autoria da deputada Beth Sahão, o projeto em epígrafe visa a instituir o

PACTO NÃO SE CALEM, em apoio às pessoas em situação de risco ou vítimas de

assédio, agressão e violência sexual.

Nos termos regimentais, o projeto permaneceu em pauta por cinco sessões

ordinárias, não tendo recebido emenda ou substitutivo.

Após aprovação do regime de urgência e com base na alínea “d” do inciso III do

artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das

Comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Defesa dos Direitos da Pessoa

Humana, da Cidadania, da Participação e das Questões Sociais, e de Finanças,

Orçamento e Planejamento.

Na condição de relator designado, compete-nos nesta oportunidade, em

atendimento às determinações dos §§ 1º, 2º e 13 do artigo 31 do Regimento Interno,

analisar a proposta quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, de mérito e

financeiro-orçamentário.

Assim, verificamos que a propositura é de natureza legislativa. Quanto à

iniciativa, contudo, entendemos que há invasão espaço reservado privativamente ao

Chefe do Poder Executivo, nos termos do disposto no artigo 47, II, da Constituição

Estadual, que trata da direção superior da administração estadual. Essa

inconveniência, entretanto, poderá ser sanada por meio da emenda abaixo referida, a

fim de que não se perca uma iniciativa meritória.

((NG))EMENDA((CL))

Dê-se à ementa e ao caput do artigo 1º do Projeto de lei nº 575, de 2023, a

seguinte redação:

((EMENTA))Autoriza o Poder Executivo a
criar o “Pacto Não se Calem”, protocolo de
medidas em apoio às pessoas em situação
de risco ou vítimas de assédio, agressão e
violência sexual, a ser pactuado entre o
Estado, os municípios, as instituições
governamentais e não-
governamentais.((TEXTO))

Artigo 1º - Esta lei autoriza o Poder Executivo a criar o “Pacto Não Se Calem”,

protocolo de medidas que visam à proteção de pessoas em situação de vulnerabilidade

sexual ou que tenham sido vítimas de assédio, agressão ou violência sexual, a ser

pactuado entre o Estado, os municípios, as instituições governamentais e não-

governamentais.

Com relação ao mérito, entendemos que o projeto deve ser aprovado, já que

visa a fortalecer os mecanismos de políticas públicas de proteção às mulheres e

demais vítimas de assédio e agressões de ordem sexual.

Quanto aos aspectos financeiros e orçamentários, o artigo 12 do projeto prevê

que eventuais despesas decorrentes da aplicação da proposta deverão correr por

conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente e

suplementadas se necessário. Com isso, respeita-se o disposto no artigo 25 da

Constituição Estadual.

Ante o exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 575, de 2023,

com a emenda ora apresentada.

Paula da Bancada Feminista – Relatora

FOLHA

RGL 10356/2023

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

COMISSÃO DE CONSTITUiÇÃO, JUSTiÇA E REDAÇÃO

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA, DA CIDADANIA, DA PARTICIPAÇÃO E
DAS QUESTÕES SOCIAIS

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO

às :{oSt horasno ~dO Nab,
Item único de Pauta: Projeto de lei 575/2023

I

Sala das Comissé':)es, em 2,(0/ __!4_j '2J:pzy

I--

Co~id

PL

PL
I-----c---- -
PT/PCdoB/PV

PT/PCdoB/PV

PT/PCdoB/PV
-----

PSDB/Cidadania

REPUBLICANOS

UNIÃO

PODE

PSD

PP

PSB

Substitutos eventuais

FOLHA

RGL: 10356/2023

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

VOTOS

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
. T -- -,

Membros Efetivos Ivoto Membros Substituto~ Ivot~ j
Carlos Cez-;;;:-- - f i? . R Fabiana Bolsonaro 1: (iro_ lJU1.JAJR UíAo
Conte Lopes ~ Lucas BOve - - - ~'7JJJ\i/.11

---Thiago Auricchio - Tenente Coimbra

Dr: Jorge do Carmo _IC,U\J\dÚJ. Luiz Fer-na-ndoT, Fe~reira ~ I

Reis 4 Pc;vmi~ Paulo Fiorilo

Rômulo Fernandes ,i~__ 'I profess~raBebel ~ lkJld
Mauro Bragato __OtVt)_'tCl~:Mana LUCiaAmary_ - J
Altair Moraes I (~ Tomé Abduch _

_Rafael Saraiva 11p",:ó'~solang~Freitas -- -

Dr, Eduar~~Ó~r~ga l' __ fRicardo França ~Uíl10'
Marta Costa ( O Paulo Correa Jr

G\ WtcJ ;t!-V\. _ _
Delegado Olim Capitão Telhada

Caio França Andréa Werner - j
,_L __1---

J

Anotações: ___

FOLHA

RGL: 10356/2023

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana, da Cidadania, da Participação
e das Questões Sociais

Voto rMembros Substitutos IVoto -----j
_ André Bueno -----r

1 ~ , O Rodrigo Moraes I - --. -It'"').)<)\(/JW\, - ->

Be~ Sahão .10.VÕ}á~ .or'jorge do Carmo_ t
Eduardo Suplicy (), (~ Márcia Lia

Analice Fernandes 1c

Altair Moraes
- QUrJ\p

______ Guto Zaca"as __ CttJõld~ SOlang~ Freitas

PSOL/REOE pau~ada Bancada F~minista ~ClVi1lc!~ Guilherme Cortez

PODE Or. Eduardo Nóbrega .Gerson Pessoa..------

Membros Efetivos

Gil Oiniz

PT/PCdoB/PV

IPT/PCdoB/PV
I

IPSOB/Cid-adania

PL Major Mecca

------j.
------

REPUBLICANOS --
PSO Rafael Silva

-

Oseias de Madureira

- ------;

~=J
>

I
I

l
PP Capitão Telhada ___ .Letícia Aguiar

Substitutos eventuais

I-
[-- I

J

Anotações: _

FOLHA:

RGL: 10356/2023

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento
- I - - [-- - I -----,

_l'llembros Efetivo"__ fV__O~O_ ~~MembrO~ __SubstitUtodVoto _ J
Alex Madureira ICarlos Cezar I b. '1•0 O I

- . -Ho,~o~
Fabiana Bolsonaro I D - .. n IPaulO Ma-;'sur - -- - - . I

- ,1ctU0lfft1Jtx...; - I I
Enio Tatto ,D/O I Paulo Fiorilo --'---- I

{(_ Cl (Jú\o »V\.., I I

Luiz Claudio Ma~olinol~~rhai~ar~Faria_' _:

Barros Munh~z ~C{UOlohll Rafa Zimbaldi -t _
Carlão~ignatari IJbUVL~r __ -- ---tI

REPUBLlCAN~S Gilmaci Santos I a ~ I Tomé Abduch I
Solange Freitas i"

.~~

Itamar Borges

PODE RicardOFrança ~ ~1J-"'O"'" O -, Or. Eduardo Nóbrega ~ -_

r_S_o=--_-- _Oseias de Madureira I{Q~ Paulo Corre a Jr ~

~"_bs_titutos eventuais __ li ~ ~ j
L_ _ j_ 1 _I

PT/PCdoB/PV

(SOB/Cidadania

IpsoB/cidadania--

Anotações: _